
3
2. pielikums 
Ministru kabineta 
2022. gada 13. septembra
noteikumiem Nr. 571

Tehniskajam kompostam piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas un paškontroles kritēriji

I. Prasības bioloģiski noārdāmiem atkritumiem, kas tiek izmantoti 
tehniskā komposta ražošanai

	Piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas kritēriji
	Paškontroles kritēriji

	Par izejvielām tehniskā komposta ražošanai izmanto vienīgi atkritumus, kas atbilst Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra noteikumu Nr. 571 "Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu no bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūtam materiālam" (turpmāk – noteikumi) 1. pielikumā norādītajām atkritumu klasēm atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru, un bioloģiski noārdāmus atkritumus, kas dalīti savākti un atdalīti no nešķirotiem sadzīves atkritumiem atkritumu šķirošanas vietās.
Šķirošanā iegūtos atkritumus pēc šķirošanas nedrīkst jaukt ar cita veida (piemēram, stikla, metāla, papīra, plastmasas) atkritumiem
	Tādus bioloģiski noārdāmos atkritumus, kas neatbilst šajā nodaļā minētajiem nosacījumiem, bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs nogādā uz attiecīgām atkritumu apglabāšanas iekārtām, ja tajās ir atļauta attiecīgo atkritumu apglabāšana saskaņā ar izsniegto atļauju attiecīgo iekārtu darbībai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu



II. Prasības bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes procesam

	Piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas kritēriji
	Paškontroles kritēriji

	Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs tehniskā komposta iegūšanā ievēro šīs nodaļas paškontroles kritērijos noteiktās pārstrādes procesa prasības.
Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs ierīko no izkraušanas zonas atdalītu uzglabāšanas zonu tādiem bioloģiski noārdāmiem atkritumiem, kas atzīti par neatbilstošiem šā pielikuma I nodaļā minētajām prasībām. Neatbilstošos atkritumus uzglabā ierīkotajā uzglabāšanas zonā, nepieļaujot to sajaukšanos ar pārstrādei derīgajiem atkritumiem
	Tehniskā komposta iegūšanas procesā bioloģiski noārdāmos atkritumus pakļauj aerobai pārstrādei, kuras laikā vismaz trīs diennaktis temperatūra atkritumu masas iekšienē 50 cm no virskārtas ir vismaz 60 ºC.
Iegūto tehnisko kompostu klasificē kā gatavu (stabilizētu) tad, kad bioloģiski noārdāmo atkritumu masā vairs nav novērojami trūdēšanas procesi



III. Tehniskā komposta kvalitātes prasības

	Piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas kritēriji
	Paškontroles kritēriji

	Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs nodrošina, ka tehniskā komposta kvalitāte atbilst noteikumu 3. pielikumā norādītajām kvalitātes prasībām un iegūtajam materiālam nav nepieciešama turpmāka apstrāde
	Lai pārliecinātos par tehniskā komposta atbilstību noteikumu 5. punktā minētajām prasībām, bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs veic materiāla paraugu analīzes, līdz ir iegūti divu secīgu partiju analīžu rezultāti, kas apliecina tehniskā komposta atbilstību noteikumu 5. punktā minētajām prasībām.
Analīzes iegūtajam tehniskajam kompostam bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs veic tik bieži, cik bieži savāc iegūto tehnisko kompostu. Šo analīžu veikšanas plāns ir ietverts kvalitātes pārvaldības sistēmā. Tehniskā komposta ievākšanas laiku nosaka pats bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs atbilstoši ieviestajai kvalitātes sistēmai.
Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs nodrošina minēto analīžu veikšanu, bet materiālu analīzēm ievāc un analizē akreditēta testēšanas laboratorija.
Tehniskajam kompostam analīzes veic testēšanas laboratorijās, kas akreditētas nacionālajā akreditācijas institūcijā atbilstoši normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību, vai laboratorijās, kas akreditētas citās Eiropas Savienības dalībvalstīs, Turcijā vai Eiropas Ekonomikas zonas valstīs
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